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1.  APRESENTAÇÃO 
 

A Balança Comercial, em seu sentido restrito, é a diferença entre o valor das 

exportações e importações de um país. Se o saldo da balança é positivo, dizemos que 

houve um superávit, caso contrário, temos um déficit comercial. 

No Brasil as unidades da Federação também apresentam sua balança comercial, 

cada estado com suas devidas peculiaridades, assim têm estados com balança comercial 

positiva e negativa.  

Dentro das unidades federativas está o Amazonas, que é um estado praticamente 

importador, tendo sua balança comercial sempre negativada, por causa das grandes 

quantidades de insumos serem sua maioria importados de outros países, principalmente do 

continente asiático.   

Historicamente a balança comercial do Amazonas já foi positiva (mas isso ocorreu 

num passado distante), no período “áureo da borracha”. Nos quais os produtos como 

borracha, castanha, sorva, juta prensada, óleo de pau rosa, madeira, cacau, guaraná em 

grão, peixes ornamentais, entre outros, foram o carro chefe da economia local.  Atualmente 

os principais produtos exportados pelo estado já não são produtos de natureza extrativa, 

mas produtos manufaturados como: celular, motocicleta, etc.  

Esta publicação apresenta os principais produtos, empresas, destinos e o fator 

agregado exportado e importado, o que nos permite observar a evolução ou não de cada 

produto no período em analise. 
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2. ANÁLISE DA BALANÇA COMERCIAL DO AMAZONAS NO ANO DE 2013 
 

A Balança Comercial do Estado do Amazonas registrou valores de exportações e 

importações no ano de 2013 na ordem de US$ F.O.B1 1.057.858 e US$ F.O.B 14.125.702, 

respectivamente. Analisando os  anos de 2011 a 2013, o melhor resultado alcançado para 

as exportações foi em 2013, pois, se comparado ao ano de 2011 e 2012 obteve um aumento 

de 8,13% e 7,02% respectivamente. Ver gráfico 01. 

 
Gráfico 01: Comportamento das Exportações para os três anos.  
Fonte: MDIC/SECEX/SEPLAN/DEPI 
 

Para as importações, o resultado de 2013 foi de US$ F.O.B 14.125.702, 

apresentando crescimento de 5,5% na comparação com 2012. Entre os anos de  2011 a 

2013, o menor resultado foi para o ano de  2011 que encerrou  o período com US$ F.O.B 

12.729.821. Ver gráfico 02. 

 
Gráfico 02: Comportamento das Importações para os três anos.

                                                        
1 US$1000 F.O.B 

2011

2012

2013

$914.074

$988.428

$1.057.858

2011

2012

2013

$12.729.821

$13.395.238

$14.125.702

Fonte: MDIC/SECEX/SEPLAN/DEPI 
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                No comparativo entre 2013 e  2012, observou-se um aumento  nas exportações de 

7,0% e um aumento nas importações de 5,5%. Já no comparativo de 2012 contra o mesmo 

período de 2011, o comportamento foi de crescimento nas exportações de 8,1% e aumento 

nas importações de 5,2%. 

A média para as exportações referente aos três anos foi de aproximadamente US$ 

F.O.B 986.787. Em relação às importações, a média foi de aproximadamente US$ F.O.B 

13.416.920. No acumulado dos três anos, as exportações amazonenses tiveram aumento de 

20,4% no ano de 2012 e 2011 e as importações no mesmo período mostraram uma queda 

de 10,2%. Ver gráfico 03. 

 

 

Gráfico 03: Comparativo (%) da Balança Comercial do Amazonas nos anos de 2011 a 2013. 
Fonte: MDIC/SECEX/SEPLAN/DEPI 
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3. PRINCIPAIS PRODUTOS EXPORTADOS E IMPORTADOS NO ANO DE 2013 

De um total de mais de 100 produtos exportados pelo Amazonas, elencamos os 10 

principais produtos conforme o gráfico 04. A maior participação em 2013 foi: Outras 

preparações para elaborações de bebidas 27,34%; seguidas de Motocicletas com motor 

pistão 125cm3 15,23%; Aparelho de Barbear não elétrico 7,2%; Celulares 6,62%; Laminas 

de barbear que apresentaram participação de 4,72%, respectivamente. O gráfico demonstra 

também a participação dos produtos para o mesmo período do ano anterior. 

 

Gráfico 04: Participação (%) dos Principais Produtos Exportados pelo Amazonas nos anos de 2013 e 
2012. 
Fonte: MDIC/SECEX/SEPLAN/DEPI 

 
Para as importações os dez principais produtos da pauta foram os que constam do 

gráfico 5. Destaque para “Partes P/Aparelhos Recept.Radiodif.Telev “ que apresentou 

participação relativa de 21,05%, seguido  de participação relativa em valores US$ F.O.B e 

“Microprocessadores” com 4,62%.  

 

Gráfico 05: Participação (%) dos Principais Produtos Importados pelo Amazonas nos anos de 2013 e 
2012. 
Fonte: MDIC/SECEX/SEPLAN/DEPI 
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4. PRINCIPAIS EMPRESAS EXPORTADORAS E IMPORTADORAS NO ANO DE 2013

               Entre as principais empresas exportadoras em 2013, temos a Recofarma da 

Amazônia com 27,22%, em primeiro lugar no ranking, seguida pela Moto Honda (17,34%); 

P&G (10,98%), Nokia (6,35%) e Mineração Taboca S A (3,55%). O mesmo comportamento 

aconteceu em 2012 em que a Recofarma mais uma vez liderou as exportações com 20,1, 

seguido da Moto Honda (15,97%). Ver gráfico 06. 

 

Gráfico 06: Participação (%) das dez primeiras Empresas Exportadoras do Amazonas nos anos de 2013 
e 2012. 
Fonte: MDIC/SECEX/SEPLAN/DEPI 
 

Dentre as empresas importadoras conforme gráfico 07 em 2013, a Samsung na 

liderança com maior participação nas importações (14,62%), em seguida a LG (7,96%), 

Moto Honda (4,66%), Petrobrás (3,65%) e Nokia (3,65%). No caso das importações a 

empresa Samsung continua assumindo a liderança como ocorreu no ano de 2012 com 

11,84% e LG com (5,21%).  

 
Gráfico 07: Participação (%) das Principais Empresas Importadoras do Amazonas nos anos de 2013 e 
2012. 
Fonte: MDIC/SECEX/SEPLAN/DEPI 
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5.  PRINCIPAIS DESTINOS, ORIGENS E BLOCOS DAS EXPORTAÇÕES E 

IMPORTAÇÕES DE 2013 

Entre os principais países de destino das exportações do Amazonas em 2013, 

destacam-se: Argentina, com participação de 26,8%, Venezuela com 18,8%, Colômbia com 

9,6%, Estados Unidos com 5,9% e Provisão de Navios e Aeronaves2 com 4,3%. Ver o 

gráfico 08. 

2  

Gráfico 08: Participação (%) dos Principais Países de Destino das Exportações do Estado do Amazonas 
nos anos de 2013 e 2012 

          Fonte: MDIC/SECEX/SEPLAN/DEPI 
 
 

 

Gráfico 09: Participação (%) dos Principais Blocos Econômicos das Exportações do Estado do 
Amazonas nos anos de 2013 e 2012 
Fonte: MDIC/SECEX/SEPLAN/SEPLAN/DEPI 
Nota: ALADI (EXCLUSIVE MERCOSUL); UNIÃO EUROPEIA – EU; ASIA (EXCLUSIVE ORIENTE MEDIO); ESTADOS UNIDOS 
(INCLUSIVE PORTO RICO). 

 

                                                        
2
 PROVISÃO DE NAVIOS E AERONAVES é um "país" em separado, no sentido de que se trata de combustível, peças sobressalentes, alimentos, etc, que 

saem do país a bordo de navios e aeronaves, mas para consumo na própria embarcação/aeronave, ou seja, não atingindo um destino final. 
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Os principais países de origem e continentes das Importações amazonenses 

foram: China com 39,6% sendo o principal parceiro comercial de produtos importados; 

seguida pela Coreia do Sul com 16,9%, Estados Unidos 10,5% e Japão com 7,5% conforme 

gráfico 10.  

 
 
Gráfico 10: Participação (%) dos Principais Países de Origem  das Importações do Estado do Amazonas 
nos anos de 2013 e 2012 
Fonte: MDIC/SECEX/SEPLAN/DEPI 

 
 

 
 

 
 

Gráfico 11: Participação (%) dos Principais Países de origem das Importações do Estado do Amazonas 
nos anos de 2013 e 2012 
Fonte: MDIC/SECEX/SEPLAN/DEPI 
Nota: ASIA (EXCLUSIVE ORIENTE MEDIO); ESTADOS UNIDOS (INCLUSIVE PORTO RICO); UNIÃO EUROPEIA – EU; ALADI 
(EXCLUSIVE MERCOSUL). 
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6.  EXPORTAÇÃO E IMPORTAÇÃO POR FATOR AGREGADO  

O Brasil utiliza a classificação por fator agregado em que os produtos básicos são 

aqueles que guardam suas características próximas ao seu estado na natureza e os 

produtos semifaturados são aqueles que estão inacabados e que passarão por outra fase 

para se tornar um produto manufaturado.  

 

Gráfico 12: Participação dos bens agregados nas Exportações em 2013.        
Fonte: MDIC/SECEX/SEPLAN/DEPI 

 
 
 

 

Gráfico 13: Participação dos bens agregados nas Importações em 2013. 
Fonte: MDIC/SECEX/SEPLAN/DEPI 
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7.  OS PRINCIPAIS MUNICÍPIOS  EXPORTADORES E IMPORTADORES  DO ESTADO 

DO AMAZONAS  

 Dentre os municípios amazonenses que participaram da exportação e importação 

em 2013, o destaque vai para  Manaus que apresentou em sua exportação o valor de 1,03 

bilhões seguida, pela cidade de Presidente Figueiredo com  37,57 milhões. O município com 

maior variação em 2013 foi Iranduba, conforme a tabela 01.  

As importações também obtiveram destaque neste ano de 2013 que assim como 

nas exportações foi liderado pela capital amazonense com 14,08 bilhões e seguida pelo 

município de Coari com 34,21 milhão. Ver Tabela 02. 

 

Tabela 01: Principais municípios de exportação do estado do Amazonas em 2013 e sua 
variação com o ano anterior.    

Ranking  Municípios 
Exportação 

Variação (%) 
US$ 1,00 F.O.B 

1º Manaus 1.033.250.101 9,02 

2º Presidente Figueiredo 37.579.174 75,83 
3º Iranduba 12.794.864 708,67 

4º Itacoatiara 11.243.618 -12,33 

5º Maués 446.630 0,00 

6º Parintins 239.339 23,46 

7º Urucará 137.485 0,00 

8º Manacapuru 132.808 46,46 

9º Boca do Acre 45.554 0,00 

10º Coari 0 0,00 

11º Nova Olinda do Norte 0 -100,00 
Fonte: MDIC/SEPLAN/DEPI
 
Tabela 02: Principais municípios de importação do estado  do Amazonas em 2013 e sua 
variação com o ano anterior.          

Ranking  Municípios 
Importação 

Variação (%) 
US$ 1,00 F.O.B 

1º Manaus 14.081.329.387 5,24 
2º Coari 34.213.283 261,55 
3º Iranduba 4.600.728 230,89 
4º Presidente Figueiredo 3.609.968 -16,38 
5º Nova Olinda do Norte 2.095.000 701,00 
6º Itacoatiara 232.109 -87,64 
7º Barcelos 164.099 -43,96 
8º Tabatinga 98.025 -75,91 
9º Itapiranga 60.181 98,70 
10º Tefé 48.717 -9,32 
11º Manacapuru 11.329 213,74 

      Fonte: MDIC/SEPLAN/DEPI 
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8. PARTICIPAÇÃO DOS MUNICÍPIOS DO AMAZONAS NA BALANÇA COMERCIAL 

               Aqui destacamos os 17 municípios do Amazonas que tem participação na balança 

comercial. São eles: Manaus, Presidente Figueiredo, Itacoatiara, Iranduba, Maués, Urucará, 

Manacapuru, Parintins, Boca do Acre, Nova Olinda do Norte, Rio Preto da Eva, Tabatinga, 

Coari, Barcelos, Careiro, Tefé e Itapiranga. Figura 01. 

 

 

 
 

Figura 01: Municípios de Exportações e Importações do Estado do Amazonas em 2013 
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9. DADOS DA BALANÇA COMERCIAL DO AMAZONAS  

QUADRO 01: BALANÇA COMERCIAL DO AMAZONAS DE 1998 A DEZEMBRO DE 2013 

Ano / Mês 

E x p o r t a ç ã o    

Var % (*) 

I m p o r t a ç ã o 

Var % (*) 

S a l d o 

        Valor (A)  Valor (B)   

US$ 1000 F.O.B US$ 1000 F.O.B (A) – (B) 

1998 266.131 --- 3.051.707 --- -2.785.577 

1999 429.503 61,39 2.875.700 -5,77 -2.446.197 

2000 772.879 79,95 3.926.991 36,56 -3.154.112 

2001 851.398 10,16 3.347.110 -14,77 -2.495.712 

2002 1.064.860 25,07 3.082.166 -7,92 -2.017.306 

2003 1.301.078 22,18 3.456.402 12,14 -2.155.324 

2004 1.160.281 -10,82 4.333.665 25,38 -3.173.385 

2005 2.150.326 85,33 5.219.334 20,44 -3.069.008 

2006 1.533.737 -28,67 6.258.390 19,91 -4.724.652 

2007 1.107.107 -27,82 6.840.059 9,29 -5.732.953 

2008 1.268.034 14,54 10.023.628 46,54 -8.755.594 

2009 883.866 -30,3 6.939.192 -30,77 -6.055.326 

2010 1.119.252 26,63 11.055.184 59,32 -9.935.933 

2011 914.073 -18,33 12.729.821 15,15 -11.815.748 

2012 988.429 8,13 13.395.244 5,23 -12.406.815 

     Janeiro 61.501 --- 1.017.629 --- -956.127 

     Fevereiro 65.646 6,74 982.412 -3,46 -916.766 

     Março 77.864 18,61 1.170.778 19,17 -1.092.914 

     Abril 73.112 -6,1 947.138 -19,1 -874.026 

     Maio 88.845 21,52 1.260.894 33,13 -1.172.049 

     Junho 76.928 -13,41 1.075.606 -14,69 -998.678 

     Julho 73.352 -4,65 1.391.575 29,38 -1.318.223 

     Agosto 94.730 29,14 1.390.386 -0,09 -1.295.655 

     Setembro 69.200 -26,95 1.306.204 -6,05 -1.237.004 

     Outubro 118.829 71,72 1.227.227 -6,05 -1.108.398 

     Novembro 100.620 -15,32 975.007 -20,55 -874.387 

     Dezembro 87.801 -12,74 650.388 -33,29 -562.587 

2013 598.259 15,66 7.965.981 1,53 -7.367.722 

     Janeiro 80.501 --- 1.068.880 --- -988.379 

     Fevereiro 76.986 -4,37 900.266 -15,77 -823.281 

     Março 87.955 14,25 1.060.727 17,82 -972.772 

     Abril 99.613 13,25 1.172.736 10,56 -1.073.122 

     Maio 94.366 -5,27 1.230.612 4,94 -1.136.246 

     Junho 68.088 -27,85 1.185.736 -3,65 -1.117.647 

     Julho 90.750 33,28 1.347.025 13,6 -1.256.275 

     Agosto 81.020 -10,72 1.289.886 -4,24 -1.208.866 

     Setembro 93.389 15,27 1.378.008 6,83 -1.284.618 

     Outubro 112.685 20,66 1.512.325 9,75 -1.399.640 

     Novembro 97.083 -13,85 1.081.706 -28,47 -984.623 

     Dezembro 75.422 -22,31 897.795 -17,00 -822.373 
Fonte: MDIC/SECEX/SEPLAN/DEPI 
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Quadro 02: PRINCIPAIS PAÍSES E BLOCOS DE DESTINO DAS EXPORTAÇÕES DO 

AMAZONAS 2013 E 2012 

Ord  Descrição 
2013 (Jan/Dez) 

Part% 
2012 (Jan/Dez) 

Part% 
Var% 

US$ 1,00 F.O.B US$ 1,00 F.O.B 2013/2012 

  TOTAL DA ÁREA 982.436.597 100 900.628.416 100 9,08 

              

  TOTAL DOS PRINCIPAIS PAÍSES DE DESTINO 955.621.474 97,27 867.997.036 96,38 10,1 

              

1 ARGENTINA  283.583.320 26,81 244.333.605 24,72 16,06 

2 VENEZUELA  198.696.574 18,78 132.460.954 13,4 50 

3 COLOMBIA  101.756.165 9,62 136.685.841 13,83 -25,55 

4 ESTADOS UNIDOS  62.230.881 5,88 54.139.838 5,48 14,94 

5 PROVISAO DE NAVIOS E AERONAVES  45.022.014 4,26 47.425.375 4,8 -5,07 

6 MEXICO  41.568.913 3,93 38.496.527 3,89 7,98 

7 CHILE  32.893.117 3,11 48.118.879 4,87 -31,64 

8 PARAGUAI  32.734.963 3,09 18.858.420 1,91 73,58 

9 ALEMANHA  30.566.576 2,89 41.994.106 4,25 -27,21 

10 PERU  29.272.158 2,77 40.670.000 4,11 -28,03 

11 PANAMA  25.344.232 2,4 20.234.812 2,05 25,25 

12 EQUADOR  23.069.936 2,18 22.939.871 2,32 0,57 

13 CHINA  22.292.445 2,11 13.254.042 1,34 68,19 

14 URUGUAI  11.569.349 1,09 9.779.349 0,99 18,3 

15 PAISES BAIXOS (HOLANDA)  9.189.934 0,87 10.897.402 1,1 -15,67 

16 ESTONIA  8.540.177 0,81 8.772.564 0,89 -2,65 

17 JAPAO  7.887.164 0,75 4.626.639 0,47 70,47 

18 BOLIVIA  6.976.344 0,66 7.657.742 0,77 -8,9 

19 AUSTRALIA  6.353.676 0,6 8.212.602 0,83 -22,64 

20 MACAU  6.078.240 0,57 --- --- --- 

21 EMIRADOS ARABES UNIDOS  5.395.922 0,51 6.271.869 0,63 -13,97 

22 COREIA DO SUL  5.191.269 0,49 1.930.893 0,2 168,85 

23 VIETNA  4.668.484 0,44 936.587 0,09 398,46 

24 GUATEMALA  4.257.800 0,4 5.064.716 0,51 -15,93 

25 CANADA  4.141.388 0,39 9.299.846 0,94 -55,47 

26 COSTA RICA  3.969.661 0,38 3.307.935 0,33 20 

27 CINGAPURA  3.161.166 0,3 441.336 0,04 616,27 

28 FRANCA  3.154.539 0,3 4.242.748 0,43 -25,65 

29 MALASIA  2.559.876 0,24 6.165.981 0,62 -58,48 

30 AFRICA DO SUL  2.493.221 0,24 5.451.028 0,55 -54,26 

              

31 DEMAIS PAÍSES  33.238.884 3,14 35.757.617 3,62 -7,04 

  
PRINCIPAIS BLOCOS ECONÔMICOS 

2013 (Jan/Dez) 
Part% 

2012 (Jan/Dez) 
Part% 

Var% 

  US$ 1,00 F.O.B US$ 1,00 F.O.B 2013/2012 

2 ALADI (EXCLUSIVE MERCOSUL)  260.880.865 24,66 314.803.672 31,85 -17,13 

3 ESTADOS UNIDOS (INCLUSIVE PORTO RICO)  62.236.118 5,88 54.259.123 5,49 14,7 

4 ASIA (EXCLUSIVE ORIENTE MEDIO)  61.604.590 5,82 40.781.336 4,13 51,06 

5 UNIAO EUROPEIA - UE  60.852.732 5,75 75.724.998 7,66 -19,64 

6 DEMAIS BLOCOS   85.699.877 8,1 97.427.667 9,86 -12,04 

          Fonte: MDIC/SECEX/SEPLAN/DEPI 
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Quadro 03: PRINCIPAIS PAÍSES E BLOCOS DE ORIGEM DAS IMPORTAÇÕES DO 

AMAZONAS 2013 E 2012 

Ord  Descrição 
2013 (Jan/Dez) 

Part% 
2012 (Jan/Dez) 

Part% 
Var% 

US$ 1,00 F.O.B US$ 1,00 F.O.B 2013/2012 

  TOTAL DA ÁREA 13.227.909.468 100 12.744.764.792 100 3,79 

              

  TOTAL DOS PRINCIPAIS PAÍSES DE 
ORIGEM 

13.025.811.002 98,47 12.398.295.105 97,28 5,06 

              

1 CHINA  5.587.819.843 39,56 4.908.712.840 36,65 13,83 

2 COREIA DO SUL  2.386.121.084 16,89 1.996.467.820 14,9 19,52 

3 ESTADOS UNIDOS  1.478.995.198 10,47 1.495.508.540 11,16 -1,1 

4 JAPAO  1.057.395.377 7,49 1.326.051.234 9,9 -20,26 

5 TAIWAN (FORMOSA)  748.162.711 5,3 646.172.618 4,82 15,78 

6 TAILANDIA  455.244.204 3,22 443.080.096 3,31 2,75 

7 MALASIA  351.768.866 2,49 406.041.612 3,03 -13,37 

8 HONG KONG  179.437.300 1,27 189.406.242 1,41 -5,26 

9 MEXICO  170.985.219 1,21 155.257.972 1,16 10,13 

10 ALEMANHA  169.937.789 1,2 249.444.703 1,86 -31,87 

11 RUSSIA  135.623.018 0,96 145.129.984 1,08 -6,55 

12 INDONESIA  124.674.365 0,88 111.181.854 0,83 12,14 

13 VIETNA  106.013.193 0,75 47.677.796 0,36 122,35 

14 ITALIA  93.704.305 0,66 131.532.972 0,98 -28,76 

15 CINGAPURA  86.166.898 0,61 89.511.479 0,67 -3,74 

16 CANADA  79.183.110 0,56 60.694.846 0,45 30,46 

17 FILIPINAS  74.960.502 0,53 64.132.843 0,48 16,88 

18 AFRICA DO SUL  73.415.141 0,52 88.141.560 0,66 -16,71 

19 FRANCA  66.190.109 0,47 59.596.038 0,44 11,06 

20 INDIA  63.403.762 0,45 56.023.325 0,42 13,17 

21 SUICA  59.058.236 0,42 50.435.499 0,38 17,1 

22 REINO UNIDO  58.884.250 0,42 66.013.889 0,49 -10,8 

23 MALTA  53.466.328 0,38 33.158.280 0,25 61,25 

24 PORTUGAL  45.976.468 0,33 21.571.672 0,16 113,13 

25 PERU  42.949.346 0,3 32.991.111 0,25 30,18 

26 ANTILHAS HOLANDESAS  35.805.194 0,25 1.542 --- --- 

27 ARGENTINA  32.227.513 0,23 35.483.870 0,26 -9,18 

28 NORUEGA  30.270.257 0,21 44.517.273 0,33 -32 

29 BELGICA  26.477.465 0,19 43.166.442 0,32 -38,66 

30 IRLANDA  25.231.380 0,18 30.252.209 0,23 -16,6 

              

31 DEMAIS PAÍSES  226.156.133 1,6 367.819.453 2,75 -38,51 

  
PRINCIPAIS BLOCOS ECONÔMICOS 

2013 (Jan/Dez) 
Part% 

2012 (Jan/Dez) 
Part% 

Var% 

  US$ 1,00 F.O.B US$ 1,00 F.O.B 2013/2012 

1 ASIA (EXCLUSIVE ORIENTE MEDIO)  11.233.413.590 79,52 10.287.190.893 76,8 9,2 

2 ESTADOS UNIDOS (INCLUSIVE PORTO 
RICO)  

1.479.913.953 10,48 1.497.381.139 11,18 -1,17 

3 UNIAO EUROPEIA - UE  649.378.466 4,6 811.260.023 6,06 -19,95 

4 ALADI (EXCLUSIVE MERCOSUL)  239.556.149 1,7 247.491.146 1,85 -3,21 

5 EUROPA ORIENTAL  136.405.460 0,97 153.363.523 1,14 -11,06 

6 DEMAIS BLOCOS   387.036.946 2,74 398.490.890 2,97 -2,87 

Fonte: MDIC/SECEX/SEPLAN/DEPI 



 

16 
 

Quadro 04: Resumo Geral da Balança Comercial Brasileira por Município em US$ F.O.B 

– 2013 

              

BALANÇA COMERCIAL BRASILEIRA POR MUNICÍPIO - 2013 
Resumo  Geral - Amazonas 

US$ 1,00 F.O.B 

2013  (Jan / Dez) EXPORTAÇÃO IMPORTAÇÃO SALDO CORR. COMÉRCIO 
Total Geral         

Manaus 1.033.250.101 14.081.329.387 -13.048.079.286 15.114.579.488 
Presidente Figueiredo 37.579.174 3.609.968 33.969.206 41.189.142 
Iranduba 12.794.864 4.600.728 8.194.136 17.395.592 
Itacoatiara 11.243.618 232.109 11.011.509 11.475.727 
Maués 446.630 0 446.630 446.630 
Parintins 239.339 0 239.339 239.339 
Urucará 137.485 0 137.485 137.485 
Manacapuru 132.808 11.329 121.479 144.137 
Boca do Acre 45.554 0 45.554 45.554 
Coari 0 34.213.283 -34.213.283 34.213.283 
Nova Olinda do Norte 0 2.095.000 -2.095.000 2.095.000 
Barcelos 0 164.099 -164.099 164.099 
Tabatinga 0 98.025 -98.025 98.025 
Itapiranga 0 60.181 -60.181 60.181 
Tefé 0 48.717 -48.717 48.717 
Careiro 0 796 -796 796 
Rio Preto da Eva 0 0 0 0 

             Fonte: MDIC/SECEX/SEPLAN/DEPI 
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